
 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

1/9 

PROT. N. 4636 DETERMINAZIONE REP. N. 428 DEL 24 LUGLIO 2019 

Oggetto: GDPR-SIBAR. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI 

SICUREZZA APPLICATIVA ED INFRASTRUTTURALE NELL’AMBITO DEL 

SISTEMA INFORMATIVO DI BASE DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE 

SIBAR IN ATTUAZIONE DEL GDPR (REGOLAMENTO GENERALE DI 

PROTEZIONE DEI DATI) REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 E DELLE 

MISURE MINIME DI SICUREZZA DEL SISTEMA REGIONE, IN ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP SPC SICUREZZA LOTTO 2 CIG PRINCIPALE 

5518849A42 - CIG DERIVATO 79673175FA. Determinazione a contrarre in 

adesione convenzione CONSIP. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Legge di stabilità 2019. 

VISTA Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione triennale 2019-

2021. 

 



 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

2/9 

VISTA la Delibera del 08 gennaio 2019, n. 1/5 Ripartizione delle tipologie e dei 

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, 

conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2019-2021, n. 

49 del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul BURAS S.O. n. 1 - Bollettino n. 2 del 

4.1.2019).   

VISTA la Delibera del 08 gennaio 2019, n. 1/6 Aggiornamento ripartizione delle tipologie 

e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e 

spesa.   

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di 

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi;  

VISTA la L. R. n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018, recante “Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore 

e applicabili; 

VISTA la circolare n. Circolare n. 2 del 24 giugno 2016 AGID “Modalità di acquisizione di 

beni e servizi ICT” e il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 



 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

3/9 

amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti 

della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016).”; 

VISTO il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 (che abroga la Direttiva 95/46/CE) sulla 

protezione dei dati personali e la libera circolazione dei dati personali, che si 

applicherà a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui All'ing. 

Nicoletta Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le 

funzioni di direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del 

sistema Regione presso la Direzione generale degli affari generali e della società 

dell'informazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale N. 53/7 DEL 28.11.2017 avente ad 

oggetto “Azioni propedeutiche per l’adeguamento alle misure minime di sicurezza 

delineate dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) e al General Data Protection 

Regulation (GDPR).”; 

VISTO l’Ordine del Servizio del Direttore Generale della Direzione generale degli affari 

generali e della società dell'informazione prot. n. 8497 rep. n. 5 del 20 dicembre 

2017, che dispone la costituzione della Cabina di Regia per il coordinamento 

degli interventi per il progressivo adeguamento del Regolamento GDPR del 

Sistema Regionale come disposto dalla D.G.R. 53/7 del 28 novembre 2017 ai 

rappresentati di Enti, Agenzie, Aziende e Istituti del Sistema; 

CONSIDERATO che come previsto dell’art. 1 comma 512 della L.208/2015, al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 

di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 

i beni e servizi dalla normativa vigente, l’Amministrazione Regionale deve 

provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni 

e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.  



 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

4/9 

ATTESO  che ai sensi del comma 516 art. 1, della medesima suddetta L. 208/2015 “Le 

amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere ad 

approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 

esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di 

vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di 

necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della 

gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente 

comma sono comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e all'Agid”. 

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del dlgs 50/2016: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”. 

CONSIDERATA la necessità, nel quadro del contesto normativo vigente sinteticamente richiamato 

di verificare la fattibilità di ricorrere a Convenzioni o Contratti Quadro della 

Consip;   

VISTO  il Contratto-Quadro SPC Cloud - Lotto 2 “Servizi di Cloud computing, di 

sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on line e di cooperazione applicativa 

per le pubbliche amministrazioni” datato 20 luglio 2016, sottoscritto a seguito 

della gara a procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, indetta ai sensi dell’art. 54 del 

D.lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea n. S251 del 28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 151 del 27/12/2013 e aggiudicato da CONSIP S.p.a. 



 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

5/9 

all’RTI Leonardo-Finmeccanica (mandataria) – IBM Italia SpA – Fastweb S.p.a. – 

Sistemi informativi S.r.l.;   

RITENUTO di aderire allo strumento Convenzione CONSIP per l’attuazione delle attività 

richiamate nella relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento Lotto 2 

SPC Sicurezza, come indicato nella relazione istruttoria PROT. N. 8303 del 12 

DICEMBRE 2018 predisposta dal Responsabile del Procedimento dell’intervento 

AM SIBAR-SIBEAR SIBAR- MOBILE ing. Mattia Spiga,  il cui aggiudicatario è un 

RTI il cui mandatario è Leonardo Divisione Sistemi per la Sicurezza e le 

Informazioni SpA, e mandanti IBM SpA Sistemi Informativi srl, Fastweb SpA (il 

CIG del presente Contratto Quadro è il seguente: CIG PRINCIPALE 5518849A42 

- CIG DERIVATO 79673175FA, autorizzando il Responsabile del Procedimento 

all’inoltro del Piano dei Fabbisogni attivando l’iter previsto in convenzione, e che il 

successivo Progetto dei Fabbisogni (step finale prima della contrattazione), dovrà 

essere approvato con specifico atto dirigenziale; 

VISTA la determinazione PROT. N. 8504 REP. N. 606 DEL 19 DICEMBRE 2018 con la 

quale, in relazione all’intervento in oggetto si dispone di: 

> di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 

decreto legislativo n. 50/2016, l’Ing. Mattia Spiga, in forza al Servizio dei 

sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione, in possesso dei 

requisiti di legge e della professionalità adeguata in rapporto alle funzioni 

da svolgere con i connessi compiti così come declinato nel comma 3 e 4 

art. 31 D.Lgs 50/2016 per quanto applicabile. 

> Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Simone Cugia, 

funzionario tecnico in servizio presso il servizio infrastrutture tecnologiche 

per l’informazione e la comunicazione. 

> Di approvare l’intervento GDPR-SIBAR, predisposto dall’ing. Mattia Spiga 

in qualità di responsabile del Settore delle piattaforme digitali del sistema 



 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

6/9 

Regione e del Responsabile del Settore impianti, reti e sistemi informatici 

dott. Simone Cugia, descritto nella relazione istruttoria PROT. N. 8303 del 

12 DICEMBRE 2018; 

VISTA la nota prot. 8507 del 19/12/2018 del Responsabile del procedimento Ing. 

Mattia Spiga, con la quale viene trasmesso al RTI, il cui mandatario è Leonardo 

Divisione Sistemi per la Sicurezza e le Informazioni SpA, e mandanti IBM SpA 

Sistemi Informativi srl, Fastweb Sp,A aggiudicataria della convenzione Consip 

SPC Cloud Lotto 2 Sicurezza applicativa; 

VISTO il Progetto dei fabbisogni trasmesso dal RTI il cui mandatario è Leonardo 

Divisione Sistemi per la Sicurezza e le Informazioni SpA, e mandanti IBM SpA 

Sistemi Informativi srl, Fastweb SpA (il CIG del presente Contratto Quadro è il 

seguente: CIG PRINCIPALE 5518849A42 - CIG DERIVATO 79673175FA 

registrato agli atti con prot. 577 del 4 febbraio 2019; 

VISTA la relazione prot. n. 659 del 6 febbraio 2019, del Responsabile Unico del 

Procedimento ing. Mattia Spiga, con la quale si approva il suddetto Progetto dei 

fabbisogni; 

VISTA la relazione prot. n. 4572 del 19 luglio 2019, del Responsabile Unico del 

Procedimento ing. Mattia Spiga, con la quale si rappresenta il Quadro 

Economico Generale dell’intervento GDPR-SIBAR; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nei capitoli di spesa di Titolo I SC02.1181 e 

SC01.0281 e Titolo II SC02.1278 del CDR 02.01.05 per le annualità 2019-2021 

del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione, 

coerente con il piano di spesa soprarichiamato; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato attribuito il CIG derivato 79673175FA; 



 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

7/9 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/51 del 22 febbraio 2019 con la 

quale si è provveduto all’adozione del regolamento “Disciplina degli incentivi 

tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e della L.R. 

n. 8/2018 art. 33 e successiva pubblicazione del Buras n. 12 del 14 marzo 2019 

per la sua entrata in vigore; 

VISTA la circolare rep. n. 8 prot. N. 20214 del 20 giugno 2019 della Direzione 

Generale dei Servizi Finanziari inerente le modalità operativi di 

contabilizzazione degli incentivi in attuazione dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che il quadro economico predisposto dal RUP, rif. prot. n. 4572 del 19 luglio 

2019, prevede l’attribuzione di un totale pari a Euro 41.734,72 per gli incentivi 

tecnici che saranno meglio delineati con successivo atto; 

CONSIDERATO che per l’assegnazione degli incentivi sopra detti, saranno predisposti ulteriori 

atti di riparto e calcolo secondo le indicazioni della disciplina di cui alla 

Deliberazione G.R. n. 9/51 del 2019 e di tutte le circolari integrative; 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’attuazione dell’intervento “PROGETTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI SICUREZZA APPLICATIVA ED 

INFRASTRUTTURALE NELL’AMBITO DEL SISTEMA INFORMATIVO DI 

BASE DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE SIBAR IN ATTUAZIONE DEL 

GDPR (REGOLAMENTO GENERALE DI PROTEZIONE DEI DATI) 

REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 E DELLE MISURE MINIME DI 

SICUREZZA DEL SISTEMA REGIONE, IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

CONSIP SPC SICUREZZA LOTTO 2 CIG PRINCIPALE 5518849A42 - CIG 

DERIVATO 79673175FA”  secondo termini, condizioni e modalità esposti nel 

mercato CONSIP.  



 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

8/9 

DETERMINA 

ART. 1 Di aderire alla convenzione Consip SPA attiva Lotto 2 SPC SICUREZZA 

LOTTO 2, ai sensi dell’art. 26, comma 3, L. 488/1999, il cui aggiudicatario è un 

RTI con mandataria Leonardo Divisione Sistemi per la Sicurezza e le 

Informazioni SpA, e mandanti IBM SpA Sistemi Informativi srl, Fastweb SpA (il 

CIG del Contratto Quadro è: CIG PRINCIPALE 5518849A42 - CIG DERIVATO 

79673175FA), per la realizzazione dell’intervento GDPR-SIBAR. 

ART. 2 Di approvare il Quadro Economico Generale di intervento individuato nella nota 

prot. n. 4572 del 19 luglio 2019. 

ART. 3 Di approvare e sottoscrivere il Progetto dei Fabbisogni e il Contratto Esecutivo 

entrambi ad oggetto “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI 

SICUREZZA APPLICATIVA ED INFRASTRUTTURALE NELL’AMBITO DEL 

SISTEMA INFORMATIVO DI BASE DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE 

SIBAR IN ATTUAZIONE DEL GDPR (REGOLAMENTO GENERALE DI 

PROTEZIONE DEI DATI) REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 E DELLE 

MISURE MINIME DI SICUREZZA DEL SISTEMA REGIONE, IN ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP SPC SICUREZZA LOTTO 2 CIG PRINCIPALE 

5518849A42 - CIG DERIVATO 79673175FA”, predisposto secondo i dettami 

del Contratto Quadro Consip di cui al precedente art. 1 per un importo 

contrattuale pari a € 2.615.648,00 oltre iva di legge, per complessivi € 

3.191.090,56; 

ART. 4 Di destinare la somma di € 41.734,72 quali incentivi tecnici al personale, di cu 

all’art. 113 del D.lvo 113 del D.lgs 50/2016, come previsto dal Quadro 

Economico Generale di intervento di cui al precedente art. 2, che saranno 

meglio delineati con successivo atto. 



 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE	

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

Via Posada, 1 - 09122 Cagliari Tel. 070/6066100 Fax 070/6066108 - affari.generali@pec.regione.sardegna.it 
 

9/9 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, ed al Direttore 

Generale degli Affari Generali e Società dell’Informazione. 

  Il Direttore di Servizio 

  Ing. Nicoletta Sannio 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Mattia Spiga 

  

 

 


		2019-07-24T08:15:55+0200
	NICOLETTA SANNIO


		2019-07-24T08:20:57+0200
	Mattia Spiga




